平成２３年度　全国鐵構工業協会　青年部会
第1回理事会　議事録
日　時　：　2011年4月23日（土）　13：00～17：00
場　所　：　東京都「東京鐵構工業協同組合」会議室
出席者　：　吉岡（東京）・福岡（福井）・泉（和歌山）・松﨑（大分）・牧口（群馬）
　　　　　　竹原（北海道）・渡辺（愛知）・上原（香川）・山城（京都）・境（長崎）
　　　　　　舩山（福島）・尾熊（広島）・長谷川（青森）・松尾（静岡）　　　以上14名
オブザーバー：田　中様（鋼構造出版）

　　　　　　　阿　部様（旭化成建材㈱）

　　　　　　　石　原様（イシハラ㈱）
議事録作成：松尾卓明（静岡）
１．　開　　会（泉副会長）
　　黙　祷

２．　会長挨拶（吉岡会長）

　　　　東日本大震災により全国大会は中止されました。議案承認は電子メールにて

　　　　承認されました。また、全青会としての義援金を東北３県の会長に直接、吉

　　　　岡会長、阿部氏、石原氏が手渡ししました。

　　　　皆様、力を合わせて頑張っていきましょう。

　出席者の確認
　各地ブロック活動報告と近況報告

九州ブロック　（松﨑副会長）
　　　・建設資材の入手難。全体の仕事量も減っている。
・倒産、廃業する工場も増えてきそう。

　　四国ブロック　（上原理事）
　　　・幹事会をネット会議で行っている
・2月19日、四国ブロック研修事業（高知市）を行った

・仕事量は非常に少ない。あっても非常に安価。

安値受注でRグレード４社、倒産

　　中国ブロック　（尾熊理事）
・建築士会と交流会を行った

近畿ブロック　（泉副会長）

・来年4月に同じ会場で全国大会を行う

　　　・商社鉄骨の安値受注問題

　　　・仕事量少なく、安値となっている

　　中部ブロック　（渡辺理事）
　　　・愛知県　ヒヤリハット集（現場編）を作成中
・元請から加工賃20,000円のダウン要求がある

・トヨタの生産休業で悪い影響が出ている

　　北陸ブロック　（福岡副会長）
　　　・仕事量少なく、安値
　　　・商社物件有るが、安い

・震災の影響で軽量鉄骨の注文が多い（交替制でやっている）

　　関東ブロック　（牧口理事）
・関東ブロックは5月に横浜で総会を行う

・震災の影響で補修・改修・補強工事がこれから多く出てくる見込み
　　　・公共工事は地元のファブを使ってもらうように陳情している効果が出てきている

　　東北ブロック　（舩山理事）
・東日本大震災の影響

　（福島県浜通りは営業できない状況、中通りは補修工事で追われている状況）
　　　・建設中の工事は中止している状況
　　北海道ブロック　（竹原理事）
・意見交換会を行った
　　　・5月24日　ブロック総会予定
　　　・手持ち工事　１～２ヶ月

５．　年間スケジュールの確認

※　理事会スケジュール（案）

・第1回　4月23日（東京）、第2回　7月23日（大阪）、

　第3回　9月17日（東京）、第4回　11月19日（名古屋）

　第5回　24年1月28日（東京）

・全国総会　4月第2週土曜日（予定）

助成金事業研修会スケジュール（案）

・北海道　　　　　11月　　　　　　（旭　川）　　　福岡副会長

　　　　・東　北　　　９～10月　　　　　　（秋　田）　　　吉岡会長

　　　　・関　東　　　 　　2月　　　　　　（群　馬）　　　松尾理事

　　　　・北　陸　 　　　　2月　　　　　　（金　沢）　　　泉副会長

　　　　・中　部　　10月29日又は11月5日　　 　　（静　岡）　　　舩山理事
　　　　・近　畿　 　　　　2月　　　　　　（神　戸）　　　松﨑副会長
　　　　・中　国　　　９～10月　　　　　　（岡　山）　　　上原理事

　　　　・四　国　　　　　10月　　　　　　（高　松）　　　山城理事

　　　　・九　州　　　 　　2月　　　　　　（福　岡）　　　尾熊理事

　ＷＧ討議および発表

経　営WG　（松﨑副会長）

・人材確保について

・ネット会議

　　②　交　流WG　（福岡副会長）
・鉄骨エキストラ（仮）の設定（案）
・鋼構造ジャーナル「鉄骨１１０番」について

　　③　総　務WG（泉副会長）

・全青会20周年記念誌　発行4月9日、16日

　　　　　　・歴代会長の言葉

　　　　　　・20年の歩み

　　　　　　・各ブロック長の言葉

　　　　　　・全青会の会員数の推移

　オブザーバー：　イシハラ㈱　石原様

・義援金としてフリードーナツの支援金を東北３県（福島県、宮城県、岩手県）

　の会員に渡します。ご理解をお願いします。

・栃木県鉄構工業協同組合で吊りピースの販売を開始（PR）
　オブザーバー：　旭化成建材㈱　阿部様

　　　・2011年　建築鉄骨構造技術支援協会　シンポジウム開催（案）

９．　　閉　　会